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ABBREVIATIONS USED:

BDA – biliodigestive anastomosis

BDI – bile duct injuries

CBD – common bile duct

CFU - colonii – forming units

ChDA – choledochoduodenoanastomosis

CHD – common hepatic duct

CT – computer tomography

DCS – ductus cysticus syndrome

EHBD – extrahepatic bile ducts

ERCP – endoscopic retrograde cholangiopancreatography

FGID – functional gastrointestinal disorders

GB – gall bladder

BD – biliary ducts

IBS – inflammatory bowel syndrome

IHBD – intrahepatic bile ducts

LC – laparoscopic cholecystectomy

MRCP– magnetic resonance cholangiopancreatography

MRI – magnetic resonance imaging

MS – Mirizzi syndrome

NOTES - natural orifice transluminal endoscopic surgery

PCS – postcholecystectomy syndrome
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SILS -single incision laparoscopic surgery

SOS – sphincter of Oddi dysfunction

USD – ultrasound diagnostics
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PREFACE

Since the 1990s, laparoscopic cholecystectomy/LC/ has replaced open

cholecystectomy /OC/ and its frequency has increased, probably due to its

relatively timely performance. Despite the large number of cholecystectomies

performed worldwide, a 100% curative effect is not recorded in patients, as it is

possible persistence of the same symptoms before surgery or the appearance of

new symptoms after cholecystectomy.

The invention of laparoscopic cholecystectomy by Muhe in 1986 quickly

became the treatment of choice for symptomatic gallbladder disease. Advantages

claimed over open cholecystectomy are: shorter hospital stay, less pain, better

cosmetic effect and less financial cost. Minimally invasive procedures have

revolutionized the treatment of patients with gallbladder disease and changed the

profile of cholecystectomy. Thanks to increasingly available information

worldwide, more patients at a young age with GI are undergoing laparoscopic

cholecystectomy. The procedure itself also continues to evolve, allowing

surgeons to apply SILS, NOTES and robotic surgery.

The indications for cholecystectomy are also expanding, as shown by the

significant increase in the number of operations performed for acalculous

cholecystitis.

Since the beginning of the 21st century, LC and its complications are the

most common cause of hospitalization in developed countries. It affects between

10-20% of the adult population, and in about 80% of cases it is asymptomatic.

About 700 000 cholecystectomies are performed annually in the USA and

about 60 000 in the UK. The cholecystectomy is considered a successful operation

when complete relief of preoperative symptoms is achieved in more than 90% of

patients. However, over 15-20% of cholecystectomized patients report various

GIT complaints such as intolerance to fatty foods; nausea and/or vomiting;
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pyrosis; flutulence; not good digestion; diarrhoea; intermittent abdominal pain to

acute in the right upper quadrant.

The lowered criteria for cholecystectomy in the laparoscopic era has led to

an increase in the number of rare and forgotten complications, such as BDI,

scattered gallstones in the abdominal cavity, residual choledocholithiasis,

cholangitis, etc. Furthermore, just as with open cholecystectomy, patients with

abdominal pain of uncertain etiology who undergo laparoscopic cholecystectomy

often continue to have symptoms afterward.

Postcholecystectomic syndrome (PCS) was first described by Womack and

Crider in 1947. In 1950, Pribram was the first who proposed the name

postcholecystectomy syndrome (PCS), which includes symptoms of biliary colic

and/or persistent right upper quadrant pain with or without dyspeptic symptoms

that are the same before cholecystectomy. Although a great deal of clinical

experience and a large body of medical information has been accumulated since

then, PCS remains a diagnostic and therapeutic challenge. Our knowledge of the

pathophysiology of this syndrome has greatly improved since the introduction of

ERCP, MRCP, and sphincter of Oddi manometry.

According to different literature sources, the incidence of PCS varies

widely reaching up to 50%. Recent studies have tracked the effect on symptoms

that develop after cholecystectomy, but the results have been uninformative

because of their design and because of ambiguities in the literature regarding a

clear definition of the terms dyspepsia and biliary pain. The incidence of biliary

pain after cholecystectomy ranged from 14% to 34%, whereas postoperative

dyspepsia reached over 54%. In a retrospective study, Burnett reported a 75%

complete absence of symptoms, in patients one year after cholecystectomy. In a

large study by Bodwall, two thousand patients were followed for 2 to 5 years after

cholecystectomy and the results were evaluated by analyzing multiple variables

such as: gender, age, preoperative complaints, and intraoperative characteristics

of biliary pathology. They have shown that female sex, younger age, prolonged
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preoperative period with marked symptomatology, absence of inflammatory

process in the gallbladder and acalculous cholecystitis are associated with a higher

incidence of PCS. Exact interpretation of 351 cholangiographs found that patients

with more severe symptoms of PCS had a larger common bile duct diameter.

According to Gunn, 88% to 69% of patients with dyspeptic complaints before

cholecystectomy improve symptomatically postoperatively.
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AIM

To survey, analyze and apply in clinical practice modern diagnostic and

therapeutic strategy and treatment methods in patients with PCS in order to

optimize outcomes, reduce complications and mortality in operated patients.
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TASKS

1. Retrospective and prospective analysis of patients with postcholecystectomy

syndrome for the period 2011-2022 of patients treated at the Second

Department of Surgery.

2. To analyze the current causes for appearance of postcholecystectomy

syndrome.

3. To define the indications for surgical treatment.

4. To evaluate the applied endoscopic, interventional surgical treatment of

postcholecystectomy syndrome.

5. Based on the accumulated experience we propose and implement a diagnostic

and therapeutic algorithm for the treatment of postcholecystectomy syndrome.
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MATERIAL

We performed a retrospective analysis of 1532 patients with GBD and its

complications for the period 2011 - 2022, operated in the Second department of

Abdominal Surgery of St. Marina hospital Varna. For the purpose, we used the

database, medical history of the patients available in the hospital archive, as well

as the operative journals of the Second department of Surgery. Demographic

characteristics of patients with GBD and its complications. The gender

distribution is presented in Figure 1.

The age distribution of the number of GBD patients is presented in Figure 2

Patients aged to 40 years accounted for 14.6% of cases, those aged 41 to 50

years - 14.7%, 51 to 60 years - 18.3%, 61 to 70 years - 26.9%, 71 to 80 years -

19.2% and over 80 years - 6.3%. It is evident from the data presented that patients

in the two age groups 61-70 and 71-80 years are the two most affected by GBD
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and its complications, while the disease has a relatively lower incidence in the

young under 40 and many elderly patients over 81.

1532 surgical interventions were performed for GBD and its complications

presented in Figure 3.

Fig. 3 Types of surgical interventions.

Laparoscopic cholecystectomy represents the highest percentage of all

interventions- 48.8%, followed by cholecystectomy + ChDA- 19%, conventional

cholecystectomy- 18% and least cholecystectomy + Kehr drainage- 14.2%. През

проучения период пациентите с ПСХ са 262. The type of previous surgical

intervention (laparoscopic or open cholecystectomy is presented in Figure 4 in

issue.

Fig. 4 Distribution of PCS patients according to type of cholecystectomy.
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The age distribution of PCS patients is presented in Figure 5

Fig. 5 Age distribution of patients with PCS.

Demographic characteristics of patients with PCS.
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The gender distribution is presented in Figure 6.

Compared to patients operated on for GBD and its complications, patients

with PCS aged less than 40 years represented 1.9% of cases, those aged 41 to 50

years - 24.1%, 51 to 60 years - 36.6%, 61 to 70 years - 32.8%, and 71 to 80 years

- 4.6%. Comparison by age group in percentage of patients with GBD and PCS.

Fig.7

Of these, 190 (72.5%) or 12.4% of the total number of surgical procedures

on the biliary system were operated, and 72 (27.5%) with PCS were treated

conservatively. These data are presented in Figure 8.
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Fig. 8. Number of patients treated conservatively and surgically in number.

The leading reason for hospitalization of conservatively treated patients

was clinical presentation of cholangitis and/or pancreatitis. All patients were

hospitalized as an emergency. Fig. 9

The gender distribution of conservatively treated patients and the clinical

presentation is in the ratio female:male 1.25:1 presented in fig. 10
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The sex distribution of operated patients with PCS was in the ratio

female:male 2.06:1 presented in Fig. 11.

The association between previous surgical intervention and PCS in

conservatively treated and operated patients in number is presented in Fig. 12,

except for patients with BDI, who are discussed separately.
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Comorbidities and preoperative risk assessment by ASA.

Figure 13 shows the distribution of patients (as absolute number of patients)

by comorbidities. The total number of patients exceeds 262 (total number of

patients with PCS) due to the fact that some of them had more than one

comorbidity.

Fig. 13 Distribution of patients by concomitant diseases.
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Anesthesiologists (ASA), which shows that no patients were registered with ASA

I, 45p ( 23.7%) were registered with ASA II, 92 patients were registered with ASA


[…]


87

61

female male
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Total 114 (43.5) 148 (56.5) 262(100.0

)

2.3. Temperature

The obtained data from the analysis of the patients showed that 137

(52.3%) did not have febrility. We divided the patients into three groups, afebrile,

up to 36,9 C 137, from 37 oC to 37,9 C - 98 and above 38 C - 27 (Fig. 27).

2.4. Microbiology of biliary cultures

Biliary cultures were examined in 164 (86.3%) patients with PCOS.

Twenty-six (13.7%) were not examined. The percentages of positive, sterile, and

untested biliary cultures are presented in figure 28
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The most common causative agents in terms of absolute number and relative

proportion are presented in Table 3.

Causitive agent number %

E. coli 28 25,0

Enterococcus spp. 15 13,4

Klebsiella spp. 15 13,4

Enterobacter spp. 10 8,9

Streptococcus spp. 10 8,9

Candida spp. 6 5,3

Pseudomonas aeroginosa 6 5,3

Staphylococcus spp. 5 4,5

Citrobacter spp. 4 3,6

Serratia spp. 4 3,6

Анаероби 3 2,7

A. baumannii 3 2,7

Proteus spp 3 2,7

The microbial agents are divided into two groups according to their

morphological and physiological characteristics, presented in figures 29 and 30.
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We examined the level of resistance of the isolates shown in table 4.
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Е.coli n=28 35,7 14,3 21,4 17,9 17,9 14,3 35,7 0 n.t.

Klebsiella spp. n=15 66,7 26,7 40,0 33,3 33,3 26,7 60.0 0 n.t.

Enterobacter spp. n= 10 100* 10.0 10.0 10.0 10.0 10.0 20.0 0 n.t.

Serratia spp. n= 4 100* 0 100* 25.0 0 0 25.0 0 n.t.

Citrobacter spp. n= 4 50.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 50.0 0 n.t.

Proteus spp n= 3 66.6 0 33.3 0 0 0 0 0 n.t.

P. aeruginosa n= 6 100* 50.0 100* 100* 33.3 100* 50.0 33.3 n.t.

A. baumannii n= 3 100* 100* 100* 100 66.6 33.3 100 66.6 n.t.

Грам - resistance 64,4 17,8 36,9 30,1 21,9 23,2 41,1 5,5 n.t.

Enterococcus spp. n= 15 26,7 26,7 100* 100* 100* 100* 46,7 13,4 0

Streptococcus spp. n= 10 20,0 20,0 20,0 10,0 100* n.t. 20,0 10,0 0

Staphylococcus spp. n= 5 40,0 40,0 40,0 40,0 100* n.t. 60,0 40,0 0

Грам + resistance 26,7 26,7 63,3 56,6 100* n.t. 40,0 13,3 0

With the symbol * we have indicated the innate / primary / resistance of the

bacterial causative agent to the noted antibacterial agents.

n.t. – non tested

2.5. Imaging diagnostics

One or more than one imaging modality was used in all patients with PCS.

The distribution of patients according to the methods used is presented in Figure

31.
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We investigated the sensitivity and specificity of imaging methods compared

with intraoperative findings and found the following table 5

Imaging diagnostics Specificity % Sensitivity %

US 62,7 100*

CT 90,4 100*

MRCP 100* 100*

* Sensitivity is 100% due to the fact that patients diagnosed with PCS were

selected

2.6. Combining the symptoms

In PCS patients, we combined the main symptoms of pain and jaundice.

Fig. 32, 33, 34.
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Fig. 32 The correlation coefficient r = 0.908 shows a very strong

statistically significant linear relationship

Fig. 33 The correlation coefficient r = 0.510 indicates a statistically

significant direct relationship
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Fig.34 The correlation coefficient r = 0.132 indicates a weak statistically

significant direct relationship.

On figure 35 и 36 are presented the relative proportion of pain syndrome and

icterus in patients with PCS. Fig. 36
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 Fig. 37
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Diagnostic and therapeutic algorithm for the treatment of PCS

Past medical history for cholecystectomy -laparoscopic or open

Examination data

Blood sample Imaging methods- US,CT, MRCP

Identifying the cause of PCS
Substitution therapy

AB- treatment

BDI Cholangitis Pancreatitis Stenosing

papillitis

Choledocholithiasis

Operative treatment Conservative treatment

HJA ERCP ChDA Kehr drainage PTC, PTD
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CONCLUSIONS

1. The analysis of the literature has revealed that PCS is again become

a actual problem, with the underlying cause being the wide application of

laparoscopic cholecystectomy.

2. The results of the treatment of patients with PCS over a ten-year

period showed that an individualized approach should be sought and chosen for

each specific patient, with the best results in the surgical treatment of PCS, using

external or internal biliary drainage.

3. BDI are a serious complication with an increasing incidence of great

medical, social and economic importance.

4. The surgical techniques we applied provide longterm adequate

biliary drainage and are characterized by low perioperative morbidity and

lethality. At the same time, they provide a good quality of life for operated

patients.

5. Internal biliary drainage is preferable to external biliary drainage.

Endoscopic and minimally invasive procedures are applied early in the

therapeutic process with subsequent surgical intervention if necessary.
6. The treatment of PCS requires an individualized multidisciplinary

approach and a team of interventional radiologists, endoscopists,

gastroenterologists and surgeons in specialized hepatobiliary centers.
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STATEMENT OF CONTRIBUTIONS TO THE DISERTATION

1. A ten-year retrospective analysis of patients with PCS was performed.

2. The place and role of interventional nonsurgical and endoscopic methods

in the treatment of PCOS are clarified.

3. An algorithm for the treatment of patients with PCS was developed and

applied in practice.

4. The results of the applied surgical techniques were analyzed, including

long-term follow-up of the patients.

5. Current and accurate criteria for surgical management of patients with PCS

have been established and introduced into the practice of the clinic.
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