To: The Chairman of the Scientific Jury
Medical University - Varna
According to the Rector's Order R-109-452/06.11.23

**REVIEW**

of Dissertation

***POSTCHOLECYSTECTOMY SYNDROME-
AN UPDATE OF AN "OLD" PROBLEM.
DIAGNOSTIC AND ADVANCED THERAPEUTIC STRATEGY.***

To Assoc. Prof. Dr. Vasil Markov Bozhkov, MD, PhD.

for the award of scientific degree **"Doctor of Science"** in the field of higher education 7. "Health and Sport" in the professional field **7.1. "Medicine"** and scientific specialty **"Surgery"** .

by Prof. Dr Rosen Evgeniev Madjov, MD, PhD, DSc
Head of Department of Department of Surgery Medical University - Varna

**1. Information for the procedure:**

The dissertation was discussed, accepted and recommended for defense by the Departmental Council of the Department of Surgical Diseases, Faculty of Medicine, Medical University - Varna.

By the decision of the Faculty Council of Faculty of Medicine and the Rector's Order R-109-452/06.11.23 I am elected as an internal member of the Scientific Jury for MU-Varna.

By protocol № 1 from 13.11.2023 from the first session of Scientific Jury I am elected as a chairman and to make an official review.

I received all necessary documents to prepare the review.

My review is tailored to the The Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the regulations for its application and the rules of Medical University - Varna.

## **2. Professional data of the applicant:**

Assist. Prof. Dr. Vasil Markov Bozhkov was born on 13.07.1973.

Graduate in medicine in MU - Varna in 1998 – Diploma № 6851/1998 г.

**2002** – resident surgeon in Second Department of Surgery – UMHAT “Saint Marina.

**1999 – 2004** – specialization in Surgery in Second Department of Surgery

**2007** - elected as an assistant, **2011** – senior assistant and **2013** – chief assistant in the Department of Surgery, MU – Varna.

**2004** - acquires specialty in *surgery*.

**2013** - defends dissertation „*Diagnostic and therapeutic strategy in patients with cholangitis*“, MU – Varna, for which he was awarded a Diploma for „*Doctor*“ (№ 039/17.05.2013), in scientific specialty **03.01.37** – „*General surgery*“.

**2015** - loan academic post "*Associate Professor*" in surgery, in the Department of Surgery, MU-Varna(№82/18.12.2015)

**2016** – Head of Educational Center in Abdominal Surgery in the Department of Surgery, MU – Varna.

Assoc. Prof. Vasil Bozhkov, MD, PhD is a member of:

- Bulgarian Surgical Society– member of the Management Board
- Union of Scientists in Bulgaria – Варна
- BDU

Assoc. Prof. Vasil Bozhkov, MD, PhD made many postgraduate qualifications and courses in leading European centers – Bruxelles /2001/, Verona, Italy /2017/, Budapest, Hungary /2017/, Paris, France /2020/, IASGO (Pre-Congress course IOUS), Verona Italy /2023/ etc.

Assoc. Prof. Vasil Bozhkov, MD, PhD proficient in written and spoken languages – French, English and Russian.

## **3. Relevance of the topic:**

In recent years, biliary tract diseases have been increased, mainly due to complications of gall bladder disease (obstructive jaundice, cholangitis, residual calculosis, fistulas, stenosing papillitis).

The number of patients with increased surgical risk (advanced and elderly, severe concomitant pathology) is also increasing. Since the beginning of the

21st. GBD and its complications are the most common cause of hospitalization in developed countries. It affects between 10-20% of the adult population, and in about 75% - 80% of cases is asymptomatic.

Minimally invasive procedures (diagnostic and therapeutic) have revolutionized the treatment of patients with gallbladder and biliary tract disease and changed the profile of cholecystectomy.

More and more patients with GBD and its complications are undergoing laparoscopic cholecystectomy (LC).

The indications of cholecystectomy are also expanding, which is evident by the significant increase in number of operations performed for acalculous cholecystitis.

Cholecystectomy (OC or LC) is considered successful when complete relief of preoperative symptomatology is achieved in >90% of patients. However, about 15-20% of cholecystectomized patients reported various complaints such as: Intolerance to fatty foods; nausea and/or vomiting; pyrosis; flatulence; poor digestion; diarrhoea; periodic to acute abdominal pain in the right upper quadrant.

Decreased criteria for cholecystectomy during the laparoscopic era led to an increase in the number of rare and forgotten complications, such as BDI, scattered stones in the abdominal cavity, residual choledocholithiasis, cholangitis etc.

Postcholecystectomy syndrome (PCS) was first described by Womack and Crider in 1947<sup>1</sup>, and in 1950 Pribram was the first who gave the name postcholecystectomy syndrome. /PCS/.

A number of authors believe that the female sex, younger age, prolonged preoperative period with pronounced symptoms, lack of inflammatory process in the gallbladder and acalculous cholecystitis are associated with a higher incidence of PCS.

Essential for PCS are also the exact preoperative diagnosis, as well as the experience of the surgical team (much lower is the percentage when the interventions are performed in biliary surgery centers).

#### **4. Structure of the dissertation**

The dissertation of Assoc. Prof. Dr. Vasil Bozhkov is in a form and volume that meets the requirements of LDASRB, the regulations for its application and the rules of Medical University - Varna.

The dissertation is written in **250** standard pages and contains:

- Introduction - 3 pp.
- Literature review - 48 pp.
- Aim and Tasks - 2 pp.
- Clinical material and methods - 27 pp.
- Own Results and Discussion - 95 pp.
- Conclusions and contributions - 2 pp.
- Bibliography - 60 pp.

The illustration is done with tables **12**, figures **45** and **29** images.

**The Literature Review** is well pointed, clearly structured and includes the necessary information allowing the separation of the scientific problem. It carried out an analysis of:

- Historical data on the development of the problem over the years;
- The classifications of postcholecystectomy syndrome;
- Diagnostic criteria for PCS and the diseases that included it;
- The iatrogenic lesions of the biliary tract;
- Diagnostic methods for exacta diagnosis in PCS;
- The development of therapeutic methods for optimization of treatment and results;

In general, the dissertant knows the problem very well – many authors and centers working on diseases of the gallbladder, biliary tract and postoperative problems are cited.

The bibliographical reference cites **510** sources, **17** of them in cirillic and **493** in latin, most of them in the last 10 years, but there are also some with a longer period of time. In my opinion, several more Bulgarian authors and centers can find a place in the bibliographic reference, working on the pathology of the gallbladder and biliary tract and its optimal treatment.

The author sets a **aim**:

*" To survey, analyze and apply in clinical practice modern diagnostic and therapeutic strategy and treatment methods in patients with PCS in order to optimize outcomes, reduce complications and mortality in operated patients".*

The overall aim is well formulated in general point of view of the overall dissertation.

To achieve the main aim, the author sets the following **5 tasks**:

1. Retrospective and prospective analysis of patients with postcholecystectomy syndrome for the period 2011-2022 of patients treated at the Second Department of Surgery of Saint Marina University Hospital.
2. To analyze the current causes for appearance of postcholecystectomy syndrome.
3. To define the indications for surgical treatment.
4. To evaluate the applied endoscopic, interventional surgical treatment of postcholecystectomy syndrome.
5. Based on the accumulated experience to propose and implement a diagnostic and therapeutic algorithm for the treatment of postcholecystectomy syndrome.

In the dissertation, a retro- and prospective analysis of **1 532** patients with GBD and it's complications, for the period 2011 – 2022 operated in Second Department of Surgery of Saint Marina University Hospital.

Complications of diseases of the hepatobiliary tract are a serious problem of modern surgery, and this is especially true for patients in whom the performed surgical intervention has somehow aggravated and / or complicated the existing disease.

Very often the causes for this are rooted in the incorrect assessment of the indications to carry out and the choice of one or another intervention; carrying out additional, technically complex and sometimes risky operational interventions; imprecise surgical technique, insufficient experience, etc.

LC represents the highest percentage of all operations – 48,8%, followed by OC + ChDA – 19%; OC – 18% и OC with Kehr drainage – 14,2%. Dilated common bile duct is "*condition sine qua non*" for the performance of ChDA. ChDA is a safe and effective procedure of considerable value to achieve effective biliary tract drainage.

The exact diagnosis of the cause for PCS in the clinic are applied all modern imaging methods – US, CT, MRI, MRCP.

The dissertation is very well illustrated with images from the conducted research.

The causes for surgical intervention in patients with PCS are: iatrogenic bile duct injuries – 39,5%; choledocholithiasis – 33,7%; stenosing papillitis – 22,1%; liver abscess – 2,65%; d. cysticus remnat – 2,1%.

Iatrogenic lesions are a complex and very serious complication with increasing frequency rate over the past decade and are of great importance – medical and socio-economic. Despite the high percentage of very good objective early postoperative results after reconstructive operations on the occasion of BDI, the quality of life in both physical and mental scales is significantly deteriorated compared to groups with uncomplicated cholecystectomies and explorations of CBD. A good knowledge of the problem and anatomical variations protects the operating team from iatrogenic bile duct lesions and contributes to the optimization of the operative results.

The analysis of publications from leading centers in Europe and the rest of the world, as well as of our own results, leads to the development and application in practice of a modern diagnostic and therapeutic algorithm in patients with PSC.

**Conclusions** – A total of six are well formulated and they respond to the solution of the main objective and tasks set by the dissertant.

**Contributions** deduced from Assoc. Prof. Dr. Bozhkov is a total of five. They are well formulated and reflect an essential part of the analysed sections. They have a scientific, applicable-practical value and confirmatory nature and are the result of the activity personally of the dissertant, as well as the team of the Clinic of Surgery.

**The Autoreferat** – well structured in 52 pp., illustrated with figures and tables and reflects in a systematized form the theme and essence of the dissertation.

**4. Academic transcript of the scientific indicators for holding the scientific degree "Doctor of Science":**

- **A1** / Dissertation /2013 г./ - **50 p.**
- **B 2** / Dissertation /2023 г./ - **100 p.**
- **G 5 – 9** / Publications - **101,66 p.**
- **D 10** / Citations - **7 p.**
- Total D10-12** - **105 p.**

**Assoc. Prof. Dr. Vasil Bozhkov MD PhD** has submitted a list of **10** /ten/ real publications related with the topic of the dissertation.

The results of the applicant's research activities are reported on **8** scientific forums in Bulgaria and abroad.

Assoc. Prof. Dr. Vasil Bozhkov MD PhD is a supervisor and consultant of two PhD specialists – who have successfully defended ESD "**Doctor**".

### **5. Conclusion:**

The presented dissertation is complete, thorough, problematic, outlines the modern opinions for diagnosis, indications, methods and treatment in patients with pathology of the gallbladder and biliary tract and especially in complications after surgical interventions in connection with GBD and it's complications. There are results of a contributing nature and publicational events. It fully meets the criteria of of LDASRB, the regulations for its application and the rules of Medical University - Varna.

Assoc. Prof. Dr. Vasil Bozhkov MD PhD, with experience in elective and emergency surgery. Important practical and scientific contributions are derived from his scientific works on the basis of researched long-term material of patients diagnosed and treated personally by him, introduced surgical methods, developed algorithms for diagnosis and therapeutic management.

He has experience in medical management. He organizes and controls the conduct of educational activities in educational center in abdominal surgery, The Department and the discipline. He monitors and actively supports the professional development of academic staff and all medical staff. There are trainees, postgraduates and PhD students under his leadership.

All this gives me the right and reason to recommend to the members of the Scientific Jury to give their **affirmative vote** and to award the scientific degree "**doctor of science**" to Assoc. Prof. Dr. Vasil Bozhkov MD PhD

06.12.2023 г.

Varna

Reviewer:

Prof. Dr R. Madjov, MD, PhD, DSc